
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081200039

39

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

215, no art. 217 inciso I, no art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, e no art. 219, inciso
I, da Lei 8.112/1990, com as alterações promovidas pela Lei nº 13.846/2019 e Lei nº
13.135/2015, consubstanciado com o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com vigência a partir de 21/03/2021, data do óbito.

ADRIANO FACIOLLI

PORTARIA Nº 438, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O GERENTE DA CENTRAL DE ANÁLISE DE BENEFÍCIO DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições e das competências estabelecidas na Portaria
nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do INSS, a Central de Análise
de Benefício do Regime Próprio de Previdência Social - CEAB/RPPS, na Portaria Conjunta nº
12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020, e na Portaria nº 406 PRES/INSS, de 11/05/2021
publicada no DOU nº 88, Seção 2, pág. 34 de 12/05/2021, resolve:

Conceder Pensão Civil de natureza vitalícia a MANOEL JOÃO CUNHA DOS
SANTOS, na qualidade de cônjuge da ex-servidora aposentada TEREZINHA SAMPAIO DOS
SANTOS, Técnico do Seguro Social, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 0883912, do
quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, a contar de 28/03/2021, data do
óbito da instituidora, com fundamento nos artigos: 215, 217 inciso I, 222 inciso VII, alínea
b, item 6, e no art. 219, inciso I, da Lei 8.112/1990, com as alterações promovidas pela Lei
nº 13.846/2019 e Lei nº 13.135/2015, combinada com o art. 23 e o § 2º do art. 24 da
Emenda Constitucional nº 103/2019. Observado o contido no processo SEI nº
35014.141407/2021-54 e Protocolo de Requerimento nº 1506052421 do MEU INSS.

ADRIANO FACIOLLI

PORTARIA Nº 439, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O GERENTE DA CENTRAL DE ANÁLISE DE BENEFÍCIO DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições e das competências estabelecidas na Portaria
nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do INSS, a Central de Análise
de Benefício do Regime Próprio de Previdência Social - CEAB/RPPS, na Portaria Conjunta nº
12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020, e na Portaria nº 406 PRES/INSS, de 11/05/2021
publicada no DOU nº 88, Seção 2, pág. 34 de 12/05/2021, resolve:

Conceder Pensão Civil de natureza vitalícia a DILMA DE OLIVEIRA SANTANA
BISPO, na qualidade de cônjuge do ex-servidor aposentado AVELINO MANOEL BIS P O,
Técnico do Seguro Social, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 0882115, do quadro de
pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, a contar de 13/04/2021, data do óbito do
instituidor, com fundamento nos artigos: 215, 217 inciso I, 222 inciso VII, alínea b, item 6,
e no art. 219, inciso I, da Lei 8.112/1990, com as alterações promovidas pela Lei nº
13.846/2019 e Lei nº 13.135/2015, combinada com o art. 23 e o § 2º do art. 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019. Observado o contido no processo SEI nº 35014.127013/2021-
93 e Protocolo de Requerimento nº 1205215286 do MEU INSS.

ADRIANO FACIOLLI

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 469, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO FELISMARIO BATISTA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1696303, para exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador-Geral,
código FCPE 101.4, de Dados e Informações, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da
Secretaria-Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 470, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar TAIS DUARTE BORGES, matrícula SIAPE nº 2044739, para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenador-Geral, código FCPE
101.3, de Atendimento à Demandas Externas, da Coordenação-Geral de Prestação de
Contas, da Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria-Executiva
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 471, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria de Pessoal Mtur nº 350, de 28 de junho de 2021,
que designou servidores para atuarem como responsáveis do Ministério do Turismo pelo
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do extinto Ministério da Cultura, perante a Receita
Federal do Brasil, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 1º
................................................................................................................................

XIII - MARIO LUIS FRIAS, Secretário Especial de Cultura, CPF nº 021.051.297-06,
para atuar como responsável do Ministério do Turismo pelo CNPJ n° 01.264.142/0023-
34;

XIV - BRUNO GRAÇA MELO CÔRTES, Secretário Nacional do Audiovisual, da
Secretaria Especial de Cultura, CPF nº 013.959.827-83, para atuar como preposto do
responsável do Ministério do Turismo pelo CNPJ n° 01.264.142/0023-34.

.................................................................................................................................
."(NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 174, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de novembro de
2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18, anexo I, do Decreto nº 6.853, de 15 de
maio de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de
2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Ivan Fernandes Marinho, SIAPE: 0456790, para exercer
a Função Gratificada de Representação - FGR 01, da Fundação Cultural Palmares.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 215, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021.

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;, resolve:
Art.1º - Dispensar, a contar de 05/08/2021, o servidor WILSON MANNO

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1096266, do encargo de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe, código FCPE 101.2, da Divisão de Cadastro e
Pagamento da Coordenação de Recursos Humanos/CGPA desta Fundação.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.786, de 26 de julho de 2021, publicada na edição do DOU n°
141, de 28 de julho de 2021, seção 2, página 37, onde se lê: "00190.106435/2021-43", leia-
se: "00190.106435/2021-18".

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA Nº 1.892, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 24, inciso VII da Lei nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001,
e no art. 10, inciso XIX do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, combinado com o
art. 26, inciso XIX, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela
Portaria nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º - Designar ELAINE ABE RODRIGUES E ROCHA, Técnico Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1217973 e ANEILTON DONIZETE NUNES, Técnico
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1665236, para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº
00190.106747/2021-13.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 396, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RODRIGO TADDEI ALVES, matrícula nº 9894,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do Assessor-Chefe, Nível II, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Dispensar o servidor RODRIGO TADDEI ALVES, matrícula nº 9894,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

Art. 3º-Designar a servidora MARCIA APARECIDA BERNARDI, matrícula nº 6739,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe, Nível II, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DANIEL RICKEN

PORTARIA Nº 397, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora CLARISSA IZABELA ALVES MONT'ALVÃO FIALHO,
matrícula nº 18443, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Drª Analucia de Andrade Hartmann, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Apostilar a nomeação de JOÃO LEMOS DA COSTA ALTENFELDER
BATISTA, Bacharel em Direito, matrícula 30767, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Dr. Darlan Airton Dias, da Procuradoria da República no Município de
Itajaí, realizada originalmente pela Portaria PR/SC nº 72, de 14/02/2020, publicada no DOU
nº 33, de 17/02/2020, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Drª Analucia de Andrade Hartmann, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 3º - Nomear o servidor RODRIGO TADDEI ALVES, matrícula nº 9894,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor-Chefe, Nível II, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DANIEL RICKEN

PORTARIA Nº 398, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 12 a 31 de agosto de 2021, a servidora CLARISSA
IZABELA ALVES MONT ALVAO FIALHO, matrícula nº 18443, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituto do Chefe de Gabinete do
Procurador-Chefe, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, por
motivo de licença para tratamento de saúde do titular.

DANIEL RICKEN

Regina
Realce


